1929) tarafından çevrilerek Türk
okuyucusu ile buluşturulmuştur.

2 Askerî sahadaki başarısızlıklar üzerine gerilemenin sebeplerinin belirlenmesi ve bu konuda
eserler ortaya konmaya başlanması oldukça erkendir. Meselâ, daha 1596’da Bosna kadısı
Akhisarlı Hasan el-Kâfî (ö. 1024/1615) Usûlü’l-hikem fî nizâmi’l-âlem adını verdiği
risalesinde askerî başarısızlıkların nedenlerini tahlil etmiştir. Bu tür eserler ve lâyihalar
hakkında bkz. Niyazi Berkes, Türkiye’de Çağdaşlaşma, Ankara: 1973, s.

Kânûn-i Esâsî hakkında
değerlendirmeler için bkz. Berkes, Türkiye’de Çağdaşlaşma, 293-295.

13 Bkz. M. Akif Aydın, “Arazi Kanunnâmesi”, DİA, III, 346-347; Bozkurt, Batı Hukukunun
Türkiye’de Benimsenmesi, 149-151. Bu konuda geniş bir tetkik için bkz. Ömer Lütfi Barkan,
“Türk Toprak Hukuku Tarihinde Tanzimat ve 1274 (1858) Tarihli Arazi Kanunnâmesi”,
Tanzimat, I, 321-421.

14 Mecelle’nin hazırlanması hakkında bkz. Ahmed Cevdet Paşa, Tezâkir, I, 62-64; IV, 95-103;
ayrıca bkz. M. Akif Aydın, “Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye”, DİA, XXVIII, 231-235. Genel olarak
Mecelle hakkında bkz.

çıkarılacağı da vaat edilmişti16. Ayrıca, Hatt-ı Hümâyûn’da ceza hukukuna dair,

cezaların kanunîliği ve hâkimin hükmüne istinat ettirilmesi, cezaların şahsîliği ve

cezalarda eşitlik ilkeleri de ayrıntılı bir şekilde teyit edilmiş idi17.

2.1. Ceza Kanunları

2.1.1. 1256/1840 Tarihli Ceza Kanunnâmesi

Tanzimat’ın ilanından kısa bir süre sonra, 1 Rebiulevvel 1256/ 3 Mayıs

1840 tarihinde yeni hazırlanan ceza kanunu yürürlüğe girdi18. Bir mukaddime, 13

fasıl ve bir hâtimeden oluşan bu kanun, muhtevası bakımından yerli olup 41

maddeden ibarettir.

meselâ fasılların adları olmadığı, her faslın kendi içinde ayrı numaralandırıldığı,

birbiriyle münasebeti olmayan maddelerin aynı fasıllarda toplandığı, bu

tenkitlerden bir kısmıdır20. Nitekim bütün bu eksiklikleri giderme gayesi de

güdülerek on bir sene sonra yeni bir kanun hazırlanmıştır.

2.1.2. 1267/1851 Tarihli Kânun-i Cedîd

Önceki kanunun biraz geliştirilmiş biçimi olan bu kanun, bir mukaddime ve

üç büyük fasıldan meydana gelmiş olup, 15 Ramazan 1267/ 14 Temmuz 1851

tarihinde yürürlüğe girmiştir21. Toplam 43 madde olan bu ceza kanununda,

sırasıyla can emniyetine, malın muhafazasına ve ırz ve namusun korunmasına

Osmanlı kanunları,

kullandıkları ıstılahları izah etmemekteydi. Gene kanunlar, cinayet ve cünha ile

kabahat arasında bir ayrım gözetmemekteydi. Usul hukuku-maddî hukuk ayrımı

mevcut değildi. Maddî hukuka dair kurallarla, muhakemeye dair olanlar bir arada

bulunmaktaydı23.

2.1.4. 1274/1858 Tarihli Ceza Kanunnâmesi

Daha önce hazırlanan kanunların birçok açıdan yetersiz kaldığı görülmüştü.

Ayrıca günden güne artan ihtiyaçlar, Tahir Taner’in ifadesiyle “ilmî esaslara

müstenid, mütecânis hükümleri hâvi ve diğer mütemeddin memleketlerde olduğu gibi

27 Taner, “Tanzimat Devrinde Ceza Hukuku”, Tanzimat, I, 230; Sulhi Dönmezer-Sahir Erman,
Nazarî ve Tatbikî Ceza Hukuku, I, 125-127; M. Akif Aydın, “Ceza”, DİA, VII, 482. Gülnihal
Bozkurt, “hemen hemen aynen tercüme” ifadesini kullanmaktadır, Bozkurt, Batı Hukukunun
Türkiye’de Benimsenmesi, 100.

28 Gökcen, Tanzimat Dönemi Ceza Kanunları, 13.
29 Ahmet Akgündüz, “1274/1858 Tarihli Osmanlı Ceza Kanunnâmesinin Hukukî Kaynakları,

Tatbik Şekli ve Men’-i İrtikâb Kanunnâmesi”, Belleten, 1987, LI, sy. 199, 160-161.

Ceza Kanunu’nu tercüme ederek, bir lâyiha hâlinde Meclis’e sunmuştur. Ancak bu

lâyiha, daha sonra geri çekilmiş ve meriyete hiç girmemiştir37.

2.2.5. Mi’yâr-ı Adâlet

Karinâbâdizâde Ömer Hilmi Efendi38 tarafından 1301/1884 tarihinde

kaleme alınan bu kitap, cinayetler ve diyetlere dair iki bölümden müteşekkildir.

Mukaddimesinde, fıkıh kitaplarında dağınık bir vaziyette bulunan öldürme ve

yaralamalara dair meseleleri tertipli bir şekilde ve Mecelle tarzında bir araya

getirmek gayesiyle yazıldığı belirtilmiştir39.